
           
 

ATESTATO 

Nr. 0428 

KOMPLEKSAS SPECIALUSIS PLANAS. 

RENGIMO ETAPAS. 

SPRENDINIŲ KONKRETIZAVIMO 

STADIJA 

TOMAS METAI 

U-1093 V 2015 

 
 

Ignalinos rajono  

savivaldybė 

 

 

 

 

 

 

IGNALINOS  RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS 
TURIZMO IR REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

 

 

RENGIMO ETAPAS. SPRENDINIŲ KONKRETIZAVIMO STADIJA. 

SPRENDINIAI 

 

 

 

 

 

PLANAVIMO ORGANIZATORIUS: 

IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIUS 

 

 

BENDROJO PLANO RENGĖJAS: 

UAB „URBANISTIKA“ 

 

 

 

PAREIGOS PAVARDĖ PARAŠAS 

DIREKTORĖ G. MINEIKIENĖ  

VYR. ARCHITEKTĖ A. KAŽIENĖ  

PROJEKTO VADOVĖ A. KAŽIENĖ  



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

2 

IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR 

REKREACIJOS SPECIALUSIS PLANAS 

 

 

SUDĖTIS 

 

 

1 tomas. Esamos būklės analizė 

 

2 tomas. Koncepcija 

 

3 tomas. Strateginio pasekmių aplinkai vertinimo (SPAV) apimties nustatymo 

dokumentas 

 

4 tomas. Strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaita 

5 tomas. Sprendinių konkretizavimas 

 

6 tomas. Sprendinių poveikio vertinimo ataskaita 

 

7 tomas. Visuomenės dalyvavimo ataskaita  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

3 

 
V TOMO TURINYS 

 

 

1. ĮVADAS 

 

5 

1.1. Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiojo plano 

rengimo pagrindas, tikslai ir galiojimas 

5 

1.2. Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiajame 

plane vartojamos  sąvokos 

 

7 

2. SPRENDINIAI 

 

11 

2.1.   Turizmo ir rekreacijos aptarnavimo centrai  11 

2.2. Rekreacinio prioriteto  vietovės (zonos)   13 

2.3. Rekreacinių teritorijų tvarkymo  ir rekreacinių išteklių  apsaugos  

reglamentavimo nuostatos 

15 

2.4. Kultūros paveldo ir kitų kultūrinio turizmo  objektų pritaikymas viešajam 

pažinimui ir lankymui    

18 

 2.4.1. Kultūrinio turizmo objektai Ignalinos rajono savivaldybės teritorijoje 18 

 2.4.2. Kultūros paveldo objektų pritaikymo viešajam pažinimui ir lankymui 

kryptys bei prioritetai 

20 

 2.4.3. Nekilnojamojo kultūros paveldo tvarkybos ir naudojimo principai 21 

2.5. Turizmo ir poilsio  infrastruktūros vystymas   22 

 2.5.1. Turizmo trasų sistemos ir kitos viešosios turizmo ir  poilsio  

infrastruktūros vystymas 

22 

 2.5.2. Kitų   turizmo ir poilsio infrastruktūros  objektų vystymas 27 

2.6. Turizmo ir rekreacijos vystymo įgyvendinimo prioritetai 

 

29 

3. GRAFINĖ DALIS 

 

30 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ĮVADAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

5 

 
1. ĮVADAS 
 
1.1. Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos 
specialiojo plano rengimo pagrindas ir tikslai 
 

 

Specialiojo planavimo organizatorius – Ignalinos  rajono savivaldybės administracijos 

direktorius.  

 

Specialusis planas rengiamas vadovaujantis šiais dokumentais: 

 

 Ignalinos rajono savivaldybės tarybos 2011 m. kovo 31 d. sprendimas Nr.T-29 

,,Dėl pritarimo projektams'';  

 Planavimo darbų programa, patvirtinta 2012 m. liepos 12 d. Ignalinos rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus; 

 Planavimo sąlygomis rajono lygmens specialiojo planavimo dokumentui rengti: 

 

- Ignalinos  rajono savivaldybės administracijos 2012 m. liepos 12 d.  Planavimo 

sąlygos rajono lygmens specialiojo planavimo dokumentui rengti  Nr. A6-52; 

- Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Ignalinos ir Visagino 

skyriaus 2012 m. liepos 11 d. Planavimo sąlygos rajono lygmens specialiojo 

planavimo dokumentui rengti  Nr. 39PLS-30; 

- Būsto ir urbanistinės plėtros agentūros 2012 m. birželio 18d. Planavimo sąlygos 

rajono lygmens specialiojo planavimo dokumentui rengti Nr. 1.1-686; 

- Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Utenos regiono aplinkos apsaugos 

departamento 2012 m. birželio 18 d. Planavimo sąlygos rajono lygmens 

specialiojo planavimo dokumentui rengti Nr. S/tp-223/S-273; 

- Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Utenos teritorinio 

padalinio 2012 m. birželio 14 d. Planavimo sąlygos rajono lygmens specialiojo 

planavimo dokumentui rengti Nr. (12.13)2U-89; 

- Utenos visuomenės sveikatos centro Ignalinos skyriaus 2012 m. birželio 14 d. 

Planavimo sąlygos rajono lygmens specialiojo planavimo dokumentui rengti Nr. 

12I16-11; 

- Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos 2012 m. 

birželio 13 d. Planavimo sąlygos rajono lygmens specialiojo planavimo 

dokumentui rengti Nr. PS-101; 

- VĮ ,,Utenos regiono keliai“ 2012 m. birželio 21 d. Planavimo sąlygos rajono 

lygmens specialiojo planavimo dokumentui rengti Nr. KB-342. 

 

 Galiojančiais bendrojo ir specialiojo  planavimo dokumentais, strateginiais planais, 

programomis:  

 

- Lietuvos Respublikos teritorijos bendrasis planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Seimo 2002 m. spalio 29 d. nutarimu Nr.IX-1154 (Žin., 2002, Nr. 110-4852; 

2006, Nr.111-4198); 

 

- Utenos apskrities teritorijos bendrasis (generalinis) planas, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 2 d. nutarimu Nr.1318 (Žin., 2011, 

Nr. 137-6488); 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

6 

- Ignalinos savivaldybės teritorijos bendrasis planas, patvirtintas, Ignalinos rajono 

savivaldybės tarybos 2013 m. lapkričio 7 d. sprendimu Nr. T-138;  

- Ignalinos miesto bendrasis planas, patvirtintas Ignalinos rajono savivaldybės 

tarybos 2012 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. T-42; 

- Utenos regiono plėtros 2009-2016 metais planas; 

- Utenos apskrities kultūros paveldo tinklų schemos specialusis planas; 

- Ignalinos rajono savivaldybės kultūros paveldo tinklų schemos specialusis planas; 

- Ignalinos rajono savivaldybės 2011-2018 metų strateginis plėtros planas, 

patvirtintas Ignalinos rajono savivaldybės tarybos 2011 m. kovo 31 d. sprendimu 

Nr. T-28; 

- Ignalinos rajono miškų priskyrimo miškų grupėms planas, patvirtintas LR 

Vyriausybės 2002 m. spalio 21 d. nutarimu Nr. 1651 (su vėlesniais pakeitimais ir 

papildymais); 

- Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos miškų išdėstymo žemėtvarkos schema, 

patvirtinta 2008 m. lapkričio  5 d. Ignalinos rajono savivaldybės tarybos 

sprendimu Nr. T-359; 

- Aukštaitijos nacionalinio parko planavimo schemos sprendiniai, patvirtinti LR 

Vyriausybės 1997 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 416 (Žin., 1997, Nr. 38-942); 

- Gražutės regioninio parko, jo zonų ir buferinės apsaugos zonų ribų planas, 

patvirtintas LR Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimu Nr. 1490 (Žin., 2010, 

Nr. 125-6412); 

- Sirvėtos regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonų ribų planas, 

patvirtintas LR Vyriausybės 2010 m. vasario 24 d. nutarimu Nr. 187 (Žin., 2010, 

Nr. 26-1207); 

- Labanoro regioninio parko ir jo zonų ribų planas  (Žin., 2002, Nr. 96-4193). 

- Labanoro regioninio parko tvarkymo planas (Žin., 2013, Nr. 34-1664). 

- Ažušilės kraštovaizdžio draustinio ir gretimos teritorijos, siekiant plėtoti šioje 

vietovėje pažintinį ir poilsinį turizmą, turizmo ir rekreacijos infrastruktūros 

specialusis planas, patvirtintas Ignalinos rajono savivaldybės administracijos 

direktoriaus 2006 m. liepos 13 d. įsakymu Nr. V2-383; 

- Kiti ūkio šakų programų, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos strateginio 

planavimo dokumentai; 

- Kiti specialieji ir detalieji planai pagal Ignalinos rajono savivaldybės teritorijų 

planavimo registrą. 

 

 

Specialiojo plano rengimo tikslai ir uždaviniai 

 

Planavimo tikslas - parengti Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos 

specialųjį planą, prisidedant prie Ignalinos rajono teritorijos darnaus vystymosi bei siekiant 

racionalaus rekreacinių teritorijų, lėšų ir turizmo išteklių panaudojimo, atsižvelgiant į 

rajono plėtros ilgalaikius poreikius.  

Specialiojo plano planavimo uždaviniai: 

 Formuoti rekreacinių teritorijų sistemą, nustatyti teritorijų turizmo ir rekreacijos 

plėtojimo kryptis, prioritetus bei priemones, siekiant sukurti racionalų turizmo 

paslaugų objektų tinklą bei šių paslaugų struktūrą ir įvairovę, racionaliai naudoti, 

atkurti ir gausinti turizmo ir rekreacijos išteklius.  

 Sudaryti prielaidas formuoti turizmo centrus ir sąlygas plėtoti turizmo paslaugas bei 

viešąją turizmo infrastruktūrą, planuoti (rezervuoti) tikslinio naudojimo teritorijos 

rekreacinės infrastruktūros objektams statyti. 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

7 

 Nustatyti rekreacinių teritorijų tvarkymo ir apsaugos reglamentus bei numatyti 

visuomenės lankymui ir poilsio veiklai skirtose rekreacinėse teritorijose įrengti 

reikalingą rekreacinę infrastruktūrą.  

 Patenkinti visuomenės poreikius ir suderinti valstybės, savivaldybių, įmonių, 

fizinių ir juridinių asmenų ar jų grupių, plėtojančių turizmo verslą, interesus 

plėtojant turizmo paslauga, saugant turizmo ir rekreacijos išteklius ir užtikrinant 

darnią teritorijų plėtrą. 

 Detalizuoti bendrojo teritorijų planavimo dokumentų arba kitų specialiųjų planų 

sprendinius. 

 Pagerinti investicinę aplinką, skatinti investicijas plėtoti turizmo ir rekreacinę veiklą.   

 

Specialiojo plano galiojimas 

 

Ignalinos rajono savivaldybės turizmo ir rekreacijos specialusis planas detalizuoja, bet 

nekeičia  Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinių. 

  

1.2. Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos 
specialiajame  plane vartojamos  sąvokos  
 

Pagal ,,Turizmo ir rekreacijos schemų ir planų (projektų) rengimo taisyklės“  

 

Rekreaciniai ištekliai – gamtinės ar kultūrinės aplinkos savybės, tinkamos žmonių 

visaverčiam fiziniam bei dvasiniam poilsiui organizuoti.  

 

Rekreacinė teritorija – vietovė, turinti gamtines ar kultūrines aplinkos savybes ir sąlygas 

visaverčiam žmonių fiziniam bei dvasiniam poilsiui organizuoti. 

 

Rekreacinių teritorijų sistema –  rekreacinių teritorijų, lankytinų ir turizmo paslaugų 

objektų, siejamų turistinėmis trasomis ir (ar) kelių (gatvių) tinklu, apibrėžtas teritorinis 

junginys. 

 

Turizmo centras – gyvenamoji vietovė (miestas, miestelis), išsiskirianti turizmo ištekliais ir 

turizmo paslaugų infrastruktūros išvystymu  bei galimybėmis  formuoti turistų srautus. 

 

Turizmo paslaugų infrastruktūra – turizmo paslaugoms teikti reikalingi objektai (statiniai 

ir įrenginiai). 

 

Turizmo ištekliai – turistinį interesą turintys objektai ar vietovės. 

 

Turizmo paslauga – fizinių ir juridinių asmenų veikla, kuria tenkinami turistų kelionės 

organizavimo, apgyvendinimo, maitinimo, vežimo, informacijos, pramogų ir kiti poreikiai. 

 

Viešoji turizmo ir poilsio infrastruktūra – teritorijoms ir objektams lankyti ir (ar) poilsio 

veiklai organizuoti skirti stacionarūs ar laikini statiniai ir įrenginiai (įskaitant informacijos, 

higienos ir atliekų surinkimo statinius ir įrenginius) ir kita infrastruktūra (turistinės trasos, 

takai, poilsio ir sustojimo aikštelės, stovyklavietės ir jų įrenginiai, paplūdimiai ir jų 

įrenginiai, kiti lankytojų aptarnavimo objektai).  

 

Pagal ,,Aukštaitijos nacionalinio parko apsaugos reglamentas“ ir ,,Gražutės regioninio 

parko apsaugos reglamentas“, ,,Sirvėtos regioninio parko apsaugos reglamentas“.  

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

8 

Apžvalgos aikštelė – vieta, kurioje gali būti įrengti mažieji kraštovaizdžio architektūros 

statiniai, stebėjimui pritaikyti įrenginiai, (žiūronai, teleskopai) arba inžineriniai statiniai 

(apžvalgos bokštas), skirti stebėti atsiveriančią panoramą. 

 

Atokvėpio vieta – trumpalaikiam poilsiui  be nakvynės skirta teritorija greta pažintinių 

takų, rekreacinio funkcinio prioriteto zonose ir kitose vietose. Joje įrengiami mažieji 

kraštovaizdžio architektūros statiniai. 

 

Lankomi objektai – skirti ir (ar) pritaikyti lankymui paveldo objektai, saviti kraštovaizdžio 

objektai ir kompleksai, savitų reiškinių išraiškos vietos, rekreaciniams visuomenės 

poreikiams skirti objektai. 

 

Mažieji kraštovaizdžio architektūros statiniai – nesudėtingi statiniai: informacijai skirti 

statiniai (skydai, stendai, informaciniai ženklai ir riboženkliai), atraminės sienutės, 

tvorelės, platformos, pakilumos, skirtos teritorijos apžvalgai, laiptai, lieptai, tilteliai, 

sūpynės, laipynės, dekoratyvinės skulptūros, šviestuvai, stacionarūs baldai – suolai, stalai, 

šiukšliadėžės, dviračių stovai. Pavėsinės, stoginės, kiti teritorijos vieningo stiliaus 

tvarkymo ir puošybos statiniai. 

 

Pažintinis takas – takas, skirtas pėstiesiems, bevariklio transporto priemonių naudotojams 

ar žirgų turizmui, įrengtas sudarant sąlygas susipažinti  su lankomais objektais, savitais 

renginiais, turintis informacijai skirtų ir kitų mažųjų kraštovaizdžio architektūros statinių. 

 

Poilsiavietė – laikinai apsistoti  be nakvynės skirta teritorija, kurioje gali būti įrengiami 

mažieji kraštovaizdžio architektūros statiniai, laužavietės, automobilių stovėjimo aikštelė. 

 

Rekreaciniai statiniai – poilsio (žaidimo), apžvalgos aikštelės (regyklos) su įranga 

(apžvalgos bokštu, pakiluma, platforma, specialiais žiūronais, kt.), apžvalgos bokštai, 

pažintiniai takai, miestų, miestelių aikščių, parkų, skverų ir kitų želdynų, paplūdimių 

statiniai. 

 

Rekreaciniai pastatai – poilsio paskirties pastatai ir jų grupės, kuriuose teikiamos 

apgyvendinimo paslaugos (poilsio namai, viešbučiai, turizmo centrai ir bazės, kempingai, 

nakvynės namai, moteliai, svečių namai, vasarnamiai) ir gydymo paskirties pastatai 

(sanatorijos, sveikatingumo kompleksai). 

 

Stovyklavietė – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali būti teikiama turistinės 

stovyklos paslauga. Joje gali būti įrengiami mažieji kraštovaizdžio architektūros statiniai, 

automobilių stovėjimo aikštelė, įranga maistui ruošti, laužavietės, sudaromos sąlygos 

higienos poreikiams tenkinti, atliekoms surinkti, poilsiui organizuoti.  

 

Pagal Valstybinio turizmo departamento prie LR Ūkio ministerijos direktoriaus įsakymą 

,,Dėl turistinės stovyklos paslaugos teikimo reikalavimų patvirtinimo“ 

 

Turistinė stovykla  - trumpalaikio poilsio organizavimas ir (ar) nakvynės suteikimas 

palapinėse ar apgyvendinimui skirtose patalpose tam tikslui įrengtoje stovyklavietėje. 

Stovyklavietei įrengti nereikalingas tikslinės žemės naudojimo paskirties keitimas.   

 

Kiti šaltiniai: 

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

9 

Paplūdimys – maudymuisi, kaitinimuisi saulėje, ramiam ir/arba aktyviam poilsiui 

pritaikyta vandens telkinio pakrantės ir atabrado juosta (teritorija); 

 

Vandens turizmas -  keliavimas vandeniu baidarėmis, burlaiviais, plaustais, valtimis ir 

kitomis plūdriosiomis priemonėmis.  

 

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. SPRENDINIAI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

11 

2. SPRENDINIAI 
 

2.1. Turizmo ir rekreacijos aptarnavimo centrai 
 

 

Turizmo ir rekreacijos schemų ir planų (projektų) rengimo taisyklėse, patvirtintose LR ūkio 

ir aplinkos ministrų 2004 m. birželio 17 d. Įsakymu Nr. 4-206/D1-341 (Žin., 2004, Nr. 103-

3814), turizmo centras apibrėžiamas kaip „gyvenamoji vietovė (miesto, miestelio), 

išsiskirianti turizmo ištekliais ir turizmo infrastruktūros išvystymu bei galimybėmis 

formuoti turistų srautus. Tokios nuostatos laikomasi  ir šiame planavimo dokumente.  

 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiajame plane  

išskiriami  7 turizmo ir rekreacijos aptarnavimo centrai -  Ignalina ir Strigailiškis, Palūšė, 

Dūkštas, Linkmenys, Mielagėnai, Didžiasalis, Kazitiškis. 

 

Turizmo ir rekreacijos aptarnavimo centrai yra diferencijuojami pagal reikšmę šalies ir 

šiaurės rytų Lietuvos regiono bei Ignalinos rajono rekreacinėje teritorinėje sistemoje į  

regioninio, rajoninio, lokalinio (vietinio) lygmens. Šie  įvairaus  lygmens  rekreacijos ir 

turizmo aptarnavimo centrai formuoja gana tolygų, visą savivaldybės teritoriją dengiantį 

tinklą, užtikrinantį turistų ir poilsiautojų aptarnavimą net atokiose Ignalinos rajono 

savivaldybės teritorijos dalyse (Didžiasalis, Mielagėnai, Kazitiškis).   

 

Pagrindinės Ignalinos rajono turizmo ir rekreacijos aptarnavimo centrų  formavimo bei 

vystymo specializacijos kryptys yra:  

 

a) bendrasis turizmas  - teikiamos  bendrosios,  specialių papildomų tikslų nekeliančios 

paslaugos (maitinimas, apgyvendinimas, informacija ir kt.); 

b) kultūrinis (pažintinis)  turizmas -  kelionės bei poilsis gamtinėje ar kultūrinėje 

aplinkoje, norint tikslingai pažinti šią aplinką, krašto gamtos ir kultūros paveldo 

kompleksus ir objektus, kraštovaizdį, istoriją, išplėsti kultūrinį akiratį, mokytis; 

c) poilsis gamtoje -  bendro  pobūdžio,  fizines,  psichines  ir dvasines  jėgas  atstatantis  

žmogaus  poilsis  lauko  sąlygomis (gamtoje),  gali  būti  teikiamos  ir  kai  kurios  

specializuotos  paslaugos (poilsio  ir  pramogų organizavimas,  poilsiui  ir  pramogoms  

skirto  inventoriaus nuoma ir kt.); 

d) pramoginė ir sportinė rekreacija - tai jėgų atgavimas ir  aktyvus poilsis gamtinėje arba 

dirbtinėje aplinkoje (žaidžiant sportinius žaidimus ir pan.) siekiant fizinės kultūros tikslų, 

skirta fiziniam lavinimui; dalyvaujant įvairaus pobūdžio pramogose ir renginiuose, lankant 

specializuotus pramogų parkus; 

e) kurortinė (sveikatinimo) rekreacija -  tai fizinių ir protinių sutrikimų gydymas medikų 

paskirta ir prižiūrima rekreacine veikla kurortinėse sanatorijose, SPA centruose ir  pan.   

 

Pastaba. Iki šiol Lietuvoje (įstatymuose, kituose teisės aktuose) nėra vieningos rekreacijos ir 

turizmo formų klasifikacijos bei sąvokų apibrėžimų, todėl planavimo darbuose teikiamos 

klasifikacijos ir  sąvokų apibrėžimai nėra vienareikšmiai. Šiame specialiajame  plane naudojama  

klasifikacija ir sąvokų apibrėžimai  yra teikiami remiantis  Lietuvos Respublikos teritorijos 

bendruoju  planu, Ignalinos  rajono savivaldybės teritorijos bendrojo planu bei ,,Aiškinamuoju 

turizmo terminų žodynu“.  

 

Turizmo ir rekreacijos aptarnavimo  centruose bei jų artimojoje aplinkoje, atsižvelgiant į 

šių centrų  svarbą - rajoninė, lokalinė bei Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

12 

bendrajame, strateginiame ir specialiuosiuose valstybinių parkų tvarkymo planuose 

numatytas vystymo programas, tikslinga yra palaikyti bei kurti turizmo informacijos 

centrus ar šių centrų padalinius, poilsio namus, viešbučius, motelius, kempingus, svečių 

namus,  jaunimo nakvynės namus, restoranus, kavines, pramoginės bei sportinės 

rekreacijos infrastruktūrą ir kitus panašius rekreacinės infrastruktūros objektus.  

 

Ignalina ir Strigailiškis – esamas vystomas  regioninio lygmens daugiafunkcinis turizmo ir 

rekreacijos aptarnavimo centras bei perspektyvinis kurortas.  

 

Prioritetinės turizmo ir rekreacijos vystymo specializacijos kryptys: bendrasis turizmas, 

kurortinė (sveikatinimo) rekreacija, kultūrinis (pažintinis turizmas), poilsis gamtoje, 

pramoginė ir sportinė rekreacija. Šis rekreacijos centras yra skirtas  poilsiui, kurortiniam 

gydymui ir turizmui, pasižymi šiuolaikine infrastruktūra, gamtinių gydomųjų išteklių, 

kultūrinio ir istorinio potencialo panaudojimu. Prioritetas teikiamas patrauklumo 

didinimui, kuriant apgyvendinimo infrastruktūrą bei poilsio ir pramogų bazę, 

nepriklausomą nuo metų laikų sezoniškumo. Siekiant kurorto statuso, turi būti įgyvendinta 

ir tęsiama specialios miesto infrastruktūros plėtra – gydomųjų savybių turinčių gamtinių 

išteklių (gydomojo purvo ir mineralinio vandens) panaudojimas sveikatinimo reikmėms, 

taip pat  dviračių takų ir sporto aikštelių įrengimas, paplūdimių ir jų maudyklų tvarkymas, 

kitų poilsio ir turizmo paslaugų tobulinimas ir plėtra. 

 

Palūšė – esamas vystomas  regioninio lygmens daugiafunkcinis turizmo ir rekreacijos 

aptarnavimo centras bei kurortinė teritorija.   

 

Palūšė yra esamas vystomas regioninio lygmens turizmo ir rekreacijos aptarnavimo 

centras, tuo pačiu Aukštaitijos nacionalinio parko rekreacinio aptarnavimo centras.  

Prioritetinės turizmo ir rekreacijos vystymo specializacijos kryptys: bendrasis turizmas, 

kurortinė (sveikatinimo) rekreacija, kultūrinis (pažintinis turizmas), poilsis gamtoje. Ši  

gyvenvietė, iš esmės atitinka LR Vyriausybės 2006 m. patvirtintus reikalavimus 

gamtiniams ištekliams (Žin., 2006, Nr. 42-1514), todėl turėtų tikslingai kurti jiems naudoti 

reikalingą specialią kurortinės (sveikatinimo) rekreacijos, turizmo bei poilsio infrastruktūrą 

ir daugiau dėmesio skirti rekreacinės aplinkos tvarkymui.  

 

Dūkštas –  perspektyvinis rajoninio lygmens  turizmo ir rekreacijos aptarnavimo centras.   

 

Prioritetinės turizmo ir rekreacijos vystymo specializacijos kryptys: bendrasis turizmas,  

kultūrinis (pažintinis turizmas), poilsis gamtoje. Plėtojamos šios paslaugos: kelionės 

organizavimo, turizmo informacijos, apgyvendinimo, vežimo, maitinimo, poilsio  ir  

pramogų organizavimo,  poilsiui  ir  pramogoms  skirto  inventoriaus nuomos ir kt.. 

Bendruosiuose ar detaliuosiuose teritorijų planavimo dokumentuose turi būti 

rezervuojamos teritorijos  viešosios turizmo infrastruktūros (pėsčiųjų ir dviračių takai, 

informacinė sistema, viešieji paplūdimiai, sporto, sveikatingumo aikštelės) plėtojimui.  

 

Linkmenys, Kazitiškis, Mielagėnai, Didžiasalis – perspektyviniai vietinio (lokalinio) 

lygmens  turizmo ir rekreacijos aptarnavimo centrai.   

 
Prioritetinės turizmo ir rekreacijos vystymo specializacijos kryptys: bendrasis turizmas,  

kultūrinis (pažintinis turizmas), poilsis gamtoje. Plėtojamos šios paslaugos: kelionės 

organizavimo, turizmo informacijos, apgyvendinimo, vežimo, maitinimo, poilsio  ir  

pramogų organizavimo,  poilsiui  ir  pramogoms  skirto  inventoriaus nuomos ir kt.. 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

13 

Bendruosiuose ar detaliuosiuose teritorijų planavimo dokumentuose turi būti 

rezervuojamos teritorijos  viešosios turizmo infrastruktūros (pėsčiųjų ir dviračių takai, 

informacinė sistema, viešieji paplūdimiai, sporto, sveikatingumo aikštelės) plėtojimui. 

Skatinamos veiklos, susijusios su etnokultūrinių tradicijų propagavimu. Ignalinos rajone  

populiariausi amatai: tekstilė (verpimas, audimas, mezgimas, nėrimas, rišimas ir pan.), 

drožyba ir medžio apdirbimas, akmens apdirbimas. Turizmo ir rekreacijos aptarnavimo 

centruose rekomenduojama skatinti veiklas, susijusios su etnokultūrinių tradicijų 

propagavimu (amatų centrai, renginiai, edukaciniai užsiėmimai  ir kt.).   

 

 
 
2.2. Rekreacinio prioriteto vietovės (zonos) 
 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialusis planas ypatingą  

dėmesį skiria rekreacinio  prioriteto  vietovių (zonų) lokalizavimui. Tai lokaliniai 

teritoriniai kompleksai, kurie yra išskiriami įvertinant rekreacinių išteklių potencialą, 

esamą naudojimą, naudojimo  perspektyvumą ir  kuriems  yra  nustatomas  rekreacinio  

naudojimo  prioritetas. Teritoriškai lokalizuojant  rekreacinio prioriteto vietoves (zonas) 

buvo įvertinti Utenos apskrities teritorijos, Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos 

bendrųjų planų, Aukštaitijos nacionalinio parko, Labanoro, Sirvėtos ir Gražutės regioninių 

parkų tvarkymo planų bei kitų saugomų teritorijų specialiųjų planų sprendiniai. 

Rekreacinio prioriteto zonos saugomose teritorijose išskiriamos neprieštaraujant šių 

saugomų teritorijų ribų  ir jų zonų ribų planams.  

 

Ignalinos rajono savivaldybės  teritorijoje daugiausiai rekreacinio prioriteto vietovių (zonų) 

yra institucinėse saugomose teritorijose: Aukštaitijos nacionaliniame parke - 6 , Gražutės 

regioniniame parke - 4 , Sirvėtos regioniniame parke – 1 (žiūrėti brėžinį  ,,Ignalinos rajono 

savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialusis planas. Sprendiniai M 1:50 000“). 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiajame plane šių 

zonų specializacijos kryptys ir tvarkymo (reglamentavimo) ypatumai nekonkretizuojami. 

Šios zonos tvarkomos  vadovaujantis atitinkamos saugomos teritorijos tvarkymo planais 

bei kitais veiklą saugomose teritorijoje reglamentuojančiais dokumentais.  

 

Likusioje Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos dalyje išskiriamos 6 rekreacinio 

prioriteto vietovės (zonos). Šiuo metu tai rekreacijai nenaudojamos arba labai silpnai 

naudojamos teritorijos, pasižyminčios rekreaciniais ištekliais ir rekreacinės plėtros 

galimybėmis, kurias tikslinga panaudoti poilsiui bei pramoginei ar sportinei rekreacijai 

gamtinėje aplinkoje organizuoti ir suaktyvinti. Kelios zonos (2, 5) numatomos artimoje  

perspektyvinio kurorto – Ignalinos miesto kaimynystėje.  Formuotinos kaip pramoginės ir 

sportinės rekreacijos paslaugas teikiančios zonos, galinčios praplėsti Ignalinos kurorto 

lankytojams siūlomų turizmo ir rekreacijos paslaugų asortimentą. Likusios keturios zonos  

(1, 3, 4, 6) numatomos periferinėse rajono dalyse, siekiant suaktyvinti rekreacines veiklas 

šiuo metu mažai lankomose Ignalinos rajono vietovėse.  

 

Rekreacinio prioriteto vietovėse (zonose) vystytinos rekreacijos rūšys:  

 

pg – poilsis gamtoje (poilsinis turizmas) – bendro pobūdžio, fizines, psichines ir 

dvasines jėgas atstatantis (sveikatinantis) žmogaus poilsis lauko sąlygomis (gamtoje), 

nekeliantis papildomų specialių tikslų. Bendruoju atveju  kuriami ir /ar palaikomi pliažai, 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

14 

miško parkai,  apgyvendinimo ir/ ar maitinimo  paslaugas teikiantys svečių namai, poilsio 

namai, kaimo turizmo sodybos, kempingai, restoranai, užkandinės, užeigos  bei kiti 

rekreacinės infrastruktūros objektai – stovyklavietės,  poilsio ir sporto aikštelės, 

rekreacinio inventoriaus nuomos punktai ir kt.    

 

ps – pramoginė ir sportinė rekreacija – tai jėgų atgavimas ir  aktyvus poilsis gamtinėje 

arba dirbtinėje aplinkoje (žaidžiant sportinius žaidimus, plaukiojant valtimis ir pan.) 

siekiant fizinės kultūros tikslų, skirta fiziniam lavinimui; dalyvaujant įvairaus pobūdžio 

pramogose ir renginiuose, lankant specializuotus pramogų parkus. Tame tarpe gali būti 

kuriami pramoginiai kompleksai, SPA kompleksai, vystomos specializuotos aktyvaus 

poilsio (sportinės rekreacijos) vietovės, galinčios suformuoti atskirus specializuotus 

rekreacinius kompleksus: aktyvaus žiemos poilsio (slidinėjimo parkai, žiemos sporto 

centrai), sportinio ir pramoginio - pažintinio skraidymo (aeroklubai),  golfo laukų, 

hipodromų ir su tuo susijusios infrastruktūros.  

 

k - kaimo turizmas (tame tarpe agrarinis turizmas)* – turizmo rūšis, kai keliautojai 

apgyvendinami kaimo vietovėje ir čia jiems yra suteikiamas turizmo paslaugų rinkinys; 

agrarinis turizmas – pagalbinis verslas ūkininkų ūkiuose, kur pagrindinė veikla yra žemės 

ūkis. Ta viena iš pagrindinių kaimo turizmo formų, kuri traukia turistus dėl aplinkos, 

būdingos tradicinėms darbo ir gyvenimo sąlygoms, leidžia susipažinti su kaimo gyvenimu, 

patiems užsiimti ūkine veikla. 

 

Rekreacinio prioriteto vietovių (zonų)  teritorinė lokalizacija teikiama brėžinyje ,,Ignalinos 

rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialusis planas. Sprendiniai M 

1:50 000“, vystytinos rekreacijos rūšys  2.1  lentelėje (vystytinų rekreacijos rūšių - 

specializacijos krypčių  indeksų reikšmė tekstinėje ir grafinėje dalyje sutampa).  

 

 

 

 

* kaimo turizmo paslaugos gali būti plėtojamos visoje rajono teritorijoje, tačiau šios veiklos 

vystymas ypač pageidautinas nustatytose rekreacinio prioriteto vietovėse (zonose).  

2.1. lentelė. Rekreacinio prioriteto vietovės (zonos) likusioje Ignalinos rajono savivaldybės 

teritorijos dalyje  

 

Zonos  

pavadinimas  

Nr. brėžinyje  

Seniūnija Vystytinos rekreacijos rūšys  Tvarkomosios 

zonos 

 

1. Erzvėto Tverečiaus  Poilsis gamtoje, kaimo turizmas  Re, Ri 

2. Vėlio Ignalinos  Sportinė ir pramoginė rekreacija, poilsis 

gamtoje, kaimo turizmas 

Re, Ri 

3. Ažvinčio  Kazitiškio  Poilsis gamtoje, kaimo turizmas Re, Ri 

4. Žilmo Rimšės Poilsis gamtoje, kaimo turizmas  Re, Ri 

5. Didžiasalio  Ignalinos  Pramoginė ir sportinė rekreacija Ri 

6. Linkmenų  Linkmenų Poilsis gamtoje Re 

 

Nustatytas vystytinas rekreacijos rūšis (specializacijos kryptis) galima laikyti 

orientacinėmis, nes daugeliu atvejų poilsio gamtoje vietovės savyje talpina ir su bendruoju 

turizmu  susijusias veiklas.  



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

15 

Utenos apskrities bei Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos bendrųjų planų 

sprendiniuose kaip potencialiai tinkama golfo laukų įrengimui buvo lokalizuojama vietovė, 

esanti  plote tarp  Dysnų ir Dysnykščio ežerų. Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos 

turizmo ir rekreacijos specialusis planas  siūlymo golfo laukų įrengimui šioje vietovėje 

neteikia, kadangi ji patenka į paukščių  apsaugai svarbios teritorijos  - Dysnų ir Dysnykščio 

apyežerių šlapžemių kompleksas ribas.  

 

Golfo laukų kūrimas skatintinas, nes golfas turi teigiamą poveikį socialiniam ir 

ekonominiam vystymui, subalansuotai teritorijų plėtrai, gamtos ir paveldo objektų 

tvarkymui.  Esant poreikiui, kaip potencialiai tinkama golfo laukų įrengimui siūloma zona 

Nr.2. Konkrečios golfo laukų lokalizavimo vietos ir įrengimo klausimai turi būti 

sprendžiami zonos Nr. 2 specialiajame tvarkymo plane.  

 

Zonoje Nr. 5  siūlomas sportinio ir pramoginio - pažintinio skraidymo paslaugų vystymas.  

Tokio pobūdžio paslaugos kurį laiką čia jau buvo teikiamos.  Šių  rekreacijos paslaugų 

plėtra yra perspektyvi, ne tik  Ignalinos, bet ir viso šiaurės rytų Lietuvos regiono  zonoje, 

tam panaudojant ne tik sportinius lėktuvus, bet ir oro balionus ar kitas skraidymo 

priemones.  

 

2.3 Rekreacinių teritorijų tvarkymo ir apsaugos reglamentavimo 
nuostatos  
 

 Rekreacinio prioriteto vietovių (zonų) tvarkymo reglamentai 

 

Specialiuoju planu yra tikslinami Utenos apskrities teritorijos, Ignalinos rajono  

savivaldybės teritorijos bendrųjų planų,  kitų teritorijų planavimo ir strateginių dokumentų 

sprendiniai, nurodant teritorijas, kuriose ypač rekomenduojamas turizmo ir rekreacinių 

objektų įrengimas. Rekreacinio prioriteto zonos valstybiniuose parkuose (Aukštaitijos 

nacionalinis, Labanoro, Gražutės ir Sirvėtos regioniniai) išskiriamos vadovaujantis šių 

teritorijų  ribų  ir jų zonų ribų planais. Numatomų turizmo paslaugų ir infrastruktūros 

objektų vietos ir kiekis turi būti nustatomi rengiant statinių projektus, atsižvelgiant į sklypų 

ribas, interesus ir poreikį. Sklypinių rekreacinės infrastruktūros objektų kūrimo 

tikslingumo klausimus rekomenduojama spręsti atsižvelgiant į  numatytų vystyti 

rekreacinio prioriteto vietovių (zonų ) specifiką.  

 

Rekreacinio  prioriteto vietovėse (zonose)  racionalus yra pliažų, miško parkų, svečių 

namų, poilsio namų, poilsio kaime (kaimo turizmo), restoranų ir kitų maitinimo įstaigų, 

kempingų, stovyklaviečių, sporto aikštelių ar panašių rekreacinės infrastruktūros objektų 

kūrimas ir palaikymas pagal rajono savivaldybės strateginiuose, bendruosiuose ir 

specialiuosiuose planuose šioms teritorijoms numatytą vystymo programą.  

 

Pagal numatomą rekreacijos pobūdį ir rekreacinės aplinkos formavimo ypatumus 

rekreacinio prioriteto vietovės (zonos skirstomos) į: 1) intensyvaus pritaikymo (Ri), 2) 

ekstensyvaus pritaikymo (Re). 2.2 lentelėje pateikiamos principinės ekstensyvaus ir 

intensyvaus  rekreacinio prioriteto vietovių (zonų) tvarkymo nuostatos.  

 

Atsižvelgiant  į nustatytas  rekreacinės specializacijos kryptis, esamą žemės sklypų 

pagrindinę paskirtį, numatomą rekreacijos pobūdį ir intensyvumą, rekreacinės aplinkos 

formavimo ypatumus, rekreacinio prioriteto vietovėje (zonoje) gali būti skiriamos viena ar  

kelios skirtingų tvarkymo reglamentų zonos. Intensyvaus pritaikymo (Ri) reglamentas gali 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

16 

būti taikomas ne arčiau kaip 50 m už paviršinio vandens telkinių pakrantės apsaugos 

juostos.  

 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialusis planas nekeičia 

institucinių saugomų teritorijų tvarkymo reglamentų, numatytų šių teritorijų 

specialiuosiuose planuose. 

 

2.2. lentelė. Rekreacinio prioriteto vietovių (zonų) tvarkymo reglamentai 

 

Rekreacinio prioriteto 

vietovių (zonų) tvarkymo 

reglamentas  ir indeksas 

brėžinyje 

 

Reglamento  nuostatos 

Ekstensyvaus pritaikymo- 

Re 

 Prioritetas teikiamas II B grupės rekreacinių miškų plėtojimui 

miškų ūkio ir žemės ūkio paskirties žemėje. Tuo tikslu III ir IV  

miškų grupės keičiamos į IIB miškų grupę; 

 Draudžiama statyti poilsio pastatus, išskyrus esamų 

individualių gyvenamųjų pastatų  bei sodybų rekonstrukciją ir 

jų pritaikymą kaimo turizmo poreikiams;  

 Atskirais atvejais, esamuose kaimo sodybų sklypuose gali būti 

vykdoma naujų statinių statyba kaimo turizmo paslaugoms 

teikti; 

 Leidžiama įrengti poilsiavietes, turistines stovyklavietes (be 

stacionarių pastatų), sustojimo aikšteles,  pliažus (maudykles), 

apžvalgos aikšteles ir kitą viešąją  rekreacinę infrastruktūrą, 

visais atvejais išsaugant gamtinę aplinką, natūralų 

kraštovaizdį. 

Intensyvaus pritaikymo  -

Ri 

 Gali būti statomi turizmo paslaugų, poilsio bei kiti rekreacinės 

infrastruktūros objektai – apgyvendinimo, sveikatingumo, 

maitinimo, pramogų, sporto ir kitų stacionarūs rekreaciniai 

statiniai;  

 Kuriama intensyviam lankymui pritaikyta aplinka, , gerinamos 

aplinkos rekreacinės ir estetinės savybės, rekomenduojamas 

rekreacinių miškų ir kitų želdynų ploto  dalies didinimas; 

 Numatomi bendri visai zonai  inžinerinės infrastruktūros 

išvystymo (aprūpinimo geriamuoju vandeniu, nuotekų, 

buitinių atliekų  šalinimo, atsinaujinančių energijos išteklių 

naudojimo ir kt.) sprendimai; 

 Gali būti įrengiamos poilsiavietes, turistines stovyklavietes, 

sustojimo aikštelės, apžvalgos aikštelės ir kita viešoji 

rekreacinė infrastruktūra; 

 rekreaciniais interesais gali būti keičiamas gamtinės 

aplinkos pobūdis.  

 

Pirmenybė teikiama rekreacinės infrastruktūros objektų planavimui jau pradėtose 

urbanizuoti rekreacinėse zonose arba formuojant teritoriškai atskiras rekreacines sistemas. 

 

Reikalavimus rekreacinių teritorijų įrengimui, kuriose numatoma teikti atskiras turizmo 

(apgyvendinimo, kaimo turizmo, turistinės stovyklos ir kt.) paslaugas, nustato Turizmo 

įstatymas, kiti įstatymai bei teisės aktai. Poilsiautojai turi racionaliai naudoti ir tausoti 

rekreacinius išteklius, mišką, vandenis, tinkamai sutvarkyti paliekamą rekreacinę teritoriją, 

nepažeisti žemės savininkų ir naudotojų teisių. 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

17 

 

 

2.4. Kultūros paveldo ir kitų kultūrinio turizmo objektų pritaikymas 
viešajam pažinimui ir lankymui  
 

2.4.1. Kultūrinio turizmo objektai Ignalinos rajono savivaldybės teritorijoje 
 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorija pasižymi gamtos ir kultūros paveldo objektų, 

kuriuos būtų galima panaudoti kultūrinio turizmo plėtroje, gausa bei įvairove. Išskiriamų  

svarbiausių kultūrinio turizmo objektų sąrašas teikiamas  2.4.1. lentelėje, lokalizacija 

brėžinyje ,,Ignalinos rajono savivaldybės turizmo ir rekreacijos specialusis planas. 

Sprendiniai M 1 :50000“ (žr. -  svarbiausieji  kultūrinio (pažintinio) turizmo objektai).   

 

2.4.1. lentelė. Svarbiausieji kultūrinio (pažintinio) turizmo objektai Ignalinos rajono 

savivaldybės teritorijoje 

 

Atrankos 

kriterijus 

Objekto pavadinimas Vietovė Statusas  

Kultūros, 

technikos 

paminklai, 

muziejai 

Ginučių vandens malūnas Ginučių k., Linkmenų sen. registrinis* 

Gaveikėnų vandens malūnas Gaveikėnų  k. Ignalinos sen.  registrinis* 

Pakaso vandens malūnas Stripeikių k., Linkmenų sen.  

Senovinės bitininkystės muziejus Stripeikių k., Linkmenų sen.  

Žuvininkystės muziejus Strigailiškio k., Ignalinos sen.  

Palūšės krašto muziejinė ekspozicija Palūšės k., Ignalinos sen.  

Ignalinos krašto muziejus Ateities g. 43, Ignalina  

Plaktukų kolekcija Linkmenyse Linkmenų k., Linkmenų sen.   

Bažnyčios Palūšės Šv. Juozapo parapijinės  

bažnyčios kompleksas   

Palūšės k., Ignalinos sen. registrinis* 

Linkmenų Švč. Trejybės bažnyčia Linkmenų k. Linkmenų sen.  

Paringio Švč. Jėzaus Širdies bažnyčia Paringio k., Ignalinos sen.  

Kačergiškės  Šv. Jono Krikštytojo bažnyčia Kačergiškės k., Naujojo  

Daugėliškio sen.  

 

Mielagėnų kulto pastatų ansamblis – 

 Šv. Jono Krikštytojo bažnyčia 

Mielagėnų mstl., Mielagėnų 

 sen.  

registrinis* 

Ceikinių Švč. Mergelės Marijos Vardo  

bažnyčia 

Ceikinių k., Ceikinių sen.  

Švedriškės Šv. Jono Krikštytojo bažnyčia  Švendriškės k., Kazitiškio sen.  

Vidiškių Švč. Mergelės Marijos  

Apsilankymo bažnyčia 

Vidiškių k., Vidiškių sen.  

Tverečiaus Švč. Trejybės bažnyčia Tverečiaus mstl., Tverečiaus 

 sen.  

 

Naujojo Daugėliškio Šv. Joakimo ir Onos  

bažnyčia 

Naujojo Daugėliškio k., 

 Naujojo Daugėliškio sen. 

 

Dūkšto Šv. Stanislovo Kostkos bažnyčia Dūkštas  

Rimšės Švč. Trejybės bažnyčia Rimšės mstl., Rimšės sen.  

Gaidės Nukryžiuotojo Jėzaus bažnyčia Gaidės k., Rimšės sen.  

Kazitiškio Šv. vyskupo Stanislovo bažnyčia Kazitiškio k., Kazitiškio sen.   

Ignalinos m. Šv. Marijos Užgimimo bažnyčia Bažnyčios a. 4, Ignalina  

Urbanistikos 

objektai, 

Didžiasalio 42 sodybų gatvinis kaimas Didžiasalio k., Ignalinos  sen.  registrinis*  

Kudabiškės 7 sodybų gatvinis kaimas Kudabiškės k., Didžiasalio sen.  registrinis* 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

18 

etnografiniai 

kaimai 

Kukutėlių  13 sodybų gatvinis kaimas 

 

Kukutėlių k., Tverečiaus sen. registrinis* 

Mečionių 21 sodybos gatvinis kaimas 

 

Mėčionių k., Mielagėnų sen.  registrinis* 

II Salų 4 sodybų kaimas 

 

Salų k., Linkmenų sen. registrinis* 

Senosios Katinautiškės 12 sodybų kupetinis 

 kaimas 

Senosios Katinautiškės k.,  

Didžiasalio sen. 

registrinis* 

Ignalina Ignalinos m. centrinė dalis  registrinis* 

Stripeikiai Stripeikių k., Linkmenų sen. saugomas ** 

Palūšė Palūšės k., Ignalinos sen. saugomas ** 

Meironys Meironių k., Ignalinos sen. saugomas ** 

Gaveikėnai Gaveikėnų  k. Ignalinos sen saugomas ** 

Ginučiai Ginučių k., Linkmenų sen saugomas ** 

Gamtos 

paveldo 

objektai, 

piliakalniai, 

mitologinės 

vietos 

Ladakalnis  Ignalinos miškų urėdijos 

Minčiagirės g-jos (220 kv.) kv.), 

Papiliakalnio k. 

saugomas *** 

Nevaišių kalnas  Nevaišių k., Ceikinių sen. saugomas ** 

Trainiškio ąžuolas  Ignalinos miškų urėdija  

Palūšės g-ja, Linkmenų miškas 

saugomas *** 

Asalnų pušis Ignalinos miškų urėdija  

Palūšės g-ja, Linkmenų miškas 

saugomas *** 

Labakaršio pušis Ignalinos miškų urėdija 

Kaltanėnų g-ja, Kamčatkos  

miškas 

saugomas *** 

Tverečiaus ąžuolas  Tverečiaus k., Tverečiaus sen. saugomas *** 

Palūšės ąžuolas Palūšės k., Ignalinos sen. saugomas *** 

Ginučių piliakalnis Ginučių k. , Linkmenų sen. registrinis* 

Ažušilės piliakalnis  Ažušilės k., Vidiškių sen.  registrinis* 

Dūkšto piliakalnis Dūkštelių k., Dūkšto sen.  registrinis* 

Čelniukų akmuo  Čelniukų k., Tverečiaus sen.  registrinis* 

Dvaro 

sodybos ir 

statiniai 

Dūkšto dvaro sodyba Dūkštelių k., Dūkšto sen. registrinis* 

Vidiškių dvaro sodyba Vidiškių k., Vidiškių sen. registrinis* 

Paliesiaus dvaro sodyba Paliesiaus k., Mielagėnų sen. registrinis* 

Meikštų buv. dvaro sodyba Meikštų k., Rimšės sen. registrinis* 

A. Hrebnicko namas  (muziejus) Rojaus k., Dūkšto sen. registrinis* 

 

*-  įrašytas į Lietuvos Respublikos kultūros vertybių registrą  

** - saugomų teritorijų (valstybinių parkų, draustinių) ribose 

*** - valstybės saugomas gamtos paveldo objektas 

 

 

Šis lankytinų objektų sąrašas yra nebaigtinis, jį bus galima pildyti ir ateityje.  Labai svarbu 

siekti, kad minėtieji objektai atitiktų pagrindinius lankytiniems objektams taikomus 

kriterijus. Neparuoštus ar dalinai paruoštus lankytinus objektus rekomenduojama pritaikyti 

lankymui. Lankytinas objektas yra paruoštas lankymui: kai parengtos priemonės, 

nurodančios kaip rasti objektą (kelio ženklai, kita informacija); yra privažiavimas; yra 

informacija (stendai, lankstinukai); įrengta autotransporto stovėjimo aikštelė; sutvarkyta 

objekto aplinka; teritorijos ir (ar) objekto įrengimas ir priežiūra atitinka visuomenės 

sveikatos priežiūros teisės aktuose nustatytus higienos – sanitarinius reikalavimus.  



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

19 

 

Itin svarbi vieta  plėtojant pažintinį turizmą tenka valstybiniams parkams – Aukštaitijos 

nacionaliniam, Sirvėtos, Gražutės ir Labanoro regioniniams, kur yra didžiausia pažintinio 

ir poilsinio lankymo vietovių ir objektų  koncentracija.  Valstybiniai   parkai pagal 

specialius tvarkymo planus kuria savo vidines detalizuotas rekreacijos ir turizmo bei jų 

infrastruktūros vystymo programas.  

 

 

2.4.2. Kultūros paveldo objektų pritaikymo viešajam pažinimui ir lankymui kryptys  

bei prioritetai 

 

Kultūros paveldo objektų pritaikymas turizmui ir rekreacijai turi stiprinti jų vertingąsias 

savybes, išsaugoti palankias jų apžvalgos sąlygas, stiprinti jų vaidmenį istoriniame 

kraštovaizdyje. LR teritorijos bendrajame plane nurodoma, kad istoriškai susiklosčiusių 

kultūrinio kraštovaizdžio erdvinių struktūrų išlikimas turi ypatingą reikšmę Lietuvos 

kraštovaizdžio formavimui (sk. 2, str. 19.3). Kultūros paveldo objektų apsauga turi būti 

planuojama ir vykdoma integraliai su gamtos paveldo apsauga. 

 

Būtina prioritetine tvarka parengti etnografinių kaimų (Didžiasalio 42 sodybų gatvinis 

kaimas, Kudabiškės 7 sodybų gatvinis kaimas, Kukutėlių 13 sodybų gatvinis kaimas, 

Mečionių 21 sodybos gatvinis kaimas, II Salų 4 sodybų kaimas, Senosios Katinautiškės 12 

sodybų kupetinis kaimas ir kt. ) tvarkybos reglamentus, atsižvelgiant į diferencijuotą jų 

apskaitą; numatyti finansinės paramos, kompensavimo teikimą etnografinių kaimų ir 

atskirų jų objektų tvarkybai (Valstybinės kultūros paveldo komisijos ir Etninės kultūros 

globos tarybos sprendimas Dėl etnografinių kaimų išsaugojimo, 2006 m. birželio 28 d. Nr. 

S-3-(119)/TN-1). 

 

Pirmaeilis pritaikymas turizmui ir rekreacijai padėtų atgaivinti tiek etnografines kaimo 

gyvenvietes, tiek nykstančias, tačiau į Kultūros vertybių registrą įrašytas, dvarų sodybas. 

Planuojant finansinę paramą architektūros ir urbanistikos paveldo apsaugai prioritetas 

teiktinas išsaugoti vertingosiomis savybėmis pasižyminčius medinius pastatus, kuriems 

gresia  kultūrinės vertės menkėjimas arba išnykimas. 

 

Pirmaeiliai tikslinga tvarkyti viešąsias erdves, esančios saugomų kultūros paveldo objektų 

teritorijose bei jų apsaugos zonose. Žymiai didesnės investicijos skirtinos miestelių 

viešosioms erdvėms, esančioms jų saugomose istorinėse dalyse, tvarkyti. 

 

Tikslinga rengti specialias programas, skirtas kaimų bendruomenėse plėtoti tradicinės 

medžio statybos amatą, kitus verslus, susijusius su kultūriniu turizmu ir paveldo objektų 

atgaivinimu. Įgyvendinant Lietuvos  turizmo plėtros 2014–2020 metų programą vienas iš 

nustatomų turizmo plėtros uždavinių – specializuotų kaimo turizmo paslaugų teikimas, 

senųjų amatų puoselėjimas kaimo turizmo sodybose (Nacionalinė turizmo plėtros 2013–

2020 metais programa, str. 56).  

 

Ypatinga reikšmė išsaugant nekilnojamąjį kultūros paveldą, išlikusį kaimiškosiose 

vietovėse, turėtų būti skiriama vietos bendruomenėms stiprinti. Vietos gyventojai turėtų 

būti skatinami teikti objektus, svarbius vietos kultūros tradicijoms išsaugoti, apsaugos 

statusui suteikti, taip pat dalyvauti rengiant ir įgyvendinant saugomų Kultūros paveldo 

objektų tvarkybos projektus. 

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

20 

Tikslinga sparčiau rengti turizmui ir rekreacijai planuojamų pritaikyti nekilnojamojo 

kultūros paveldo objektų individualius apsaugos reglamentus, išskirtinais atvejais - jų 

apsaugos specialiuosius planus. Šiais dokumentais nustatomos arba tikslinamos saugomų 

objektų teritorijų ir apsaugos zonų ribos bei tvarkybos ir naudojimo reikalavimai.  

 

Turizmui ir rekreacijai pritaikomi objektai turi būti ženklinami prioritetine tvarka, 

pagrindiniuose keliuose pastatomos nuorodos į šiuos objektus. 

 

Nekilnojamojo kultūros paveldo objektų, pritaikomų turizmui ir rekreacijai, apsaugos 

stebėsena (monitoringas) turi būti vykdoma pagal Nekilnojamojo kultūros paveldo 

stebėsenos taisykles (Žin., 2005, Nr.86-3242). Stebėsenos rezultatai turi būti naudojami 

rengiant kitus teritorijos planavimo ir kultūros paveldo tvarkybos dokumentus. 

 

 

2.4.3. Nekilnojamojo kultūros paveldo tvarkybos ir naudojimo principai 

 

Nekilnojamojo kultūros paveldo objektai tvarkomi pagal LR Nekilnojamojo kultūros 

paveldo apsaugos įstatymo 23 str. Nuostatas, prižiūrimi pagal šio įstatymo 14 str. 3 dalies 

nuostatas. Kultūros paveldo vertybių tvarkyba ir naudojimas vykdomi pagal individualius 

arba tipinius apsaugos reglamentus (jei individualūs reglamentai nenustatyti), 

specialiuosius teritorijų planavimo dokumentus, strateginius planus, tikslines programas ir 

tvarkomuosius paveldosaugos darbų projektus.  
 

Kultūros paveldo objektų teritorijose ir jų apsaugos zonose planuojama veikla turi būti 

reglamentuojama kultūros paveldo specialiaisiais planais bei kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojančiais aktais. Jei objektų, įrašytų į Nekilnojamųjų kultūros vertybių registrą, 

apsaugos zonos nėra nustatytos, joms taikomos LR vyriausybės Specialiųjų Žemės ir 

miško naudojimo sąlygos XIX p. (Žin., 1992 08 10, Nr. 22-652).  

 

Kultūros paveldo objektams, esantiems Aukštaitijos nacionaliniame parke, Labanoro, 

Sirvėtos, Gražutės regioniniuose parkuose, tvarkymo ir naudojimo sąlygas nustato šių 

objektų apsaugos reglamentai, parkų apsaugos reglamentai, parkų tvarkymo  specialieji 

planai, specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos.  Valstybinių parkų tvarkymo 

planuose, pagal parkams keliamus reikalavimus, gamtos ir kultūros vertybių pobūdį yra 

nustatyta eilė konservacinio prioriteto zonų – draustinių, kuriuose prioritetinis arba vienas 

iš prioritetinių apsaugos tikslų yra kultūros paveldo apsauga.   

Saugomais paskelbtų nekilnojamojo kultūros paveldo objektų teritorijoms yra nustatyta 

konservacinė paskirtis (LR Nekilnojamojo  kultūros paveldo apsaugos įstatymo 11.5 str.). 

Pagrindinė tikslinė konservacinė žemės paskirtis nustatyta visų neveikiančių kapinių ir į 

kultūros vertybių registrą įrašytų palaidojimo vietų teritorijoms (LR Nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugos įstatymo 200str.).  

Gali būti nustatyta, kad yra tikslinga saugoti objektus, kurie yra neregistruoti kultūros 

vertybių registre, tačiau pasižymi vertingosiomis savybėmis. Atlikus papildomus 

kultūrinius istorinius tyrimus savivaldybė gali inicijuoti jų įtraukimą į kultūros vertybių 

registrą  arba jų vertingosios savybės gali būti saugomos teritorijų planavimo dokumentais.   

 
  



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

21 

 

 

2.5. Turizmo ir poilsio infrastruktūros vystymas 
 

2.5.1. Turizmo trasų sistemos ir kitos viešosios  turizmo ir poilsio infrastruktūros 

vystymas  

 

Turizmo trasų sistema.  

 

Turizmo trasa – keliauti poilsio ar turizmo tikslais suplanuotas, įrengtas ir specialiais 

trasos ženklais vietovėje paženklintas vientisas turizmo ir poilsio infrastruktūros objektas. 

 

Pažintinio lankymo aspektu dėmesio vertų gamtinių ir kultūros paveldo objektų, kurie būtų 

įdomūs norintiems susipažinti su Ignalinos kraštu yra ne tik saugomose teritorijose -  

Aukštaitijos nacionaliniame, Sirvėtos, Gražutės, Labanoro regioniniuose parkuose, 

valstybiniuose draustiniuose, bet ir kitose rajono vietose. Visa tai įpareigoja specialiajame  

plane teikti formuotinų linijinių rekreacinės infrastruktūros objektų – turizmo trasų ir 

maršrutų tinklo, galinčio padėti atskleisti Ignalinos krašto ypatumus, principinį išdėstymą.   

Ignalinos  rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiojo plano 

sprendinių stadijoje teikiama nacionalinio,  regioninio bei vietinio lygmens turizmo trasų 

sistema, kurios esminis uždavinys – sudaryti palankias sąlygas kelionių organizavimui ir 

vystyti kultūrinį-istorinį-pažintinį, aktyvaus poilsio-rekreacinį ir pramoginį turizmą.  

Specialusis planas prioritetą teikia kryptingam Ignalinos  krašto pažinimui tarnaujančios  

automobilių, dviračių ir vandens turizmo trasų sistemos formavimui. Esant poreikiui yra 

galimybė įrengti žirgų bei oro turizmo trasas. Turizmo trasų sistemos pagrindą sudarančios 

autoturizmo, dviračių turizmo bei vandens turizmo  trasos ar jų atkarpos pristatomos 

brėžinyje ,,Ignalinos rajono savivaldybės turizmo ir rekreacijos specialusis planas. 

Sprendiniai“.   

 

Turistinių trasų tinklas Ignalinos rajono savivaldybės teritorijoje suformuotas įvertinant 

nacionalinio lygmens autoturizmo, vandens turizmo ir dviračių turizmo trasų specialiuosius 

planus, Lietuvos Respublikos, Utenos apskrities bei Ignalinos rajono teritorijų bendruosius 

planus, Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos dviračių infrastruktūros specialųjį planą  

bei patvirtintą Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiojo 

plano koncepciją.  

 

Autoturizmo trasos ir maršrutai 

 

Autoturizmo trasa – kelionėms lengvaisiais automobiliais, turistiniais autobusais, 

kemperiais (nameliais ant ratų), motociklais poilsio ar turizmo tikslais suplanuotu 

maršrutu skirtas viešosios turizmo infrastruktūros kompleksas, paženklintas vietovėje 

trasos ženklais, susietas su saugomomis kultūros paveldo vertybėmis, gamtos paveldo 

objektais, išskirtiniais kraštovaizdžiais, reprezentuojančiais gamtinės aplinkos savitumą.  

 

Automobiliai yra populiariausia keliavimo priemonė Lietuvoje. Ignalinos rajone tam 

palankus kelių tinklo išvystymas (kelių kokybė, tankumas ir kt.). Ignalinos rajono 

savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiajame plane automobilių turizmui 

numatoma pritaikyti esamus bendro naudojimo kelius. Ignalinos  rajono savivaldybės 

teritorijoje numatomos nacionalinės, regioninės  ir vietinės autoturizmo trasos bei 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

22 

maršrutai (žiūrėti brėžinyje ,,Ignalinos rajono savivaldybės turizmo ir rekreacijos 

specialusis planas. Sprendiniai M 1 : 50000“) : 

 

 Nacionalinis autoturizmo maršrutas  ,,Lietuvos istorijos ir kultūros vėrinys“   - tai 

LR teritorijos bendrajame plane rekomenduoto nacionalinio  reprezentacinio  

kultūrinio autoturizmo maršruto dalis Ignalinos rajono savivaldybės teritorijoje: 

Kaltanėnai (Švenčionių raj. sav.)  - Palūšė – Ignalina – Kazitiškis – Dūkštas – 

Salakas (Zarasų raj. sav.) atkarpoje;   

 

 Nacionalinė autoturizmo trasa  ,,Aukštaitijos keliai“ – tai nacionalinių autoturizmo 

trasų specialiajame plane  numatomos trasos dalis Ignalinos  rajono savivaldybės 

teritorijoje: Kaltanėnai (Švenčionių raj. sav.)  - Palūšė – Ignalina – Kazitiškis – 

Dūkštas – Salakas (Zarasų raj. sav.) atkarpoje  su numatomais privažiavimais prie 

lankomų objektų;   

 

 Regioninis autoturizmo maršrutas ,, Aukštaitijos parkų žiedas“ – tai LR teritorijos 

bendrajame plane rekomenduoto regioninio maršruto dalis Ignalinos rajono 

savivaldybės teritorijoje:  Kaltanėnai (Švenčionių raj. sav.)  - Palūšė -  Ignalina – 

Vaišniūnai – Ginučiai - - Kirdeikiai (Utenos raj. sav.) – Tauragnai (Utenos raj. 

sav.) – Minčia (Utenos raj. sa.) -  Jakėnai – Salakas (Zarasų raj. sav.)  atkarpoje.  
 

 Rajoninis   autoturizmo maršrutas  „Ignalinos  krašto žiedas“.   

 

 

Dviračių turizmo trasos ir maršrutai  

 

Dviračių turizmas – turizmo rūšis, kai pavieniui ar grupėmis keliaujama dviračiais 

vietovėmis, kuriose yra speciali infrastruktūra (dviračių takai, stovėjimo aikštelės ir kt.). 

Dviračių  turizmas yra viena populiariausių turizmo rūšių. Jis ypač išplėtotas Vidurio 

Europoje, paskutiniuoju metu vis daugiau dėmesio viešosios dviračių turizmo 

infrastruktūros vystymui skiriama ir Lietuvoje.  

 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiajame plane 

perimami Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos dviračių infrastruktūros plėtros 

specialiojo plano (UAB ,,Urbanistika“, 2013) sprendiniai. Pastarajame plane, kuriam buvo 

keliami uždaviniai: sudaryti sąlygas susisiekimo dviračiais plėtrai; suformuoti optimalų 

dviračių takų tinklą rajono teritorijoje ir pagrindinėse gyvenamosiose vietovėse siekiant 

patenkinti gyventojų kasdieninius ir poilsinio bei pažintinio turizmo poreikius; nustatyti 

dviračių takų plėtros prioritetus, dviračių trasų tinklas suformuotas remiantis esama 

dviračių infrastruktūra ir anksčiau parengtų teritorijų planavimo dokumentų sprendinių 

pagrindu ir papildytas tik svarbiausiomis jungtimis. Formuojamas rišlus dviračių trasų 

tinklas, kuriuo remiantis turi būti kuriama dviračių infrastruktūra.  

 

Visos dviračių trasos suskirstytos pagal reikšmę: valstybinės reikšmės tarptautinė, 

valstybinės reikšmės regioninė, savivaldybės. Dviračių trasos pagal pagrindinę naudojimo 

paskirtį gali būti kasdieninio susisiekimo, rekreacinių ar turizmo reikmių. Neretai ta pati 

dviračių trasos atkarpa tarnauja dviem, o kartais ir visiems trims minėtiems poreikiams.  

 

Pagrindinis skirtumas tarp dviračių turizmo ir dviračių rekreacijos yra tas, kad rekreacinio 

pobūdžio keliones atlieka vietiniai gyventojai keliaudami laisvalaikio, poilsio tikslais, tuo 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

23 

tarpu turistinio pobūdžio keliones atlieka nevietiniai dviratininkai. (keliaudami toli nuo 

savo gyvenamosios aplinkos). Pastarieji kelionėje praleidžia daugiau laiko ir jiems 

reikalingos įvairesnės paslaugos.   

 

Ignalinos rajono savivaldybės bendrasis planas numatė rajono teritorijoje Eurovelo 11 

trasą. Specialiajame plane šios trasos numeris EV11, o jos ilgis savivaldybės teritorijoje 

yra 12,7 km.  

 

Remiantis anksčiau patvirtintais teritorijų planavimo dokumentais numatomos trys  

regioninės trasos, kurios bendrai savivaldybės teritorijoje sudarys 107,3 km tinklą. Trasa 

R1 yra ,,Aukštaitijos dviračių žiedo“ atkarpa ir susideda iš trijų jungčių, išsidėsčiusių 

vakarinėje ir šiaurinėje savivaldybės teritorijos dalyse. Trasa R2 yra pagrindinė 

Aukštaitijos nacionalinio parko dviračių trasa. Trasa R3 prasideda Ignalinos mieste ir per 

Rimšės miestelį veda į Visagino miesto ir Zarasų rajono savivaldybes. 

 

Tarptautinės ir regioninės trasos užtikrina galimybę keliauti daugiadieniais maršrutais. 

Taip pat suplanuota ir 41 vietinė trasa (žiūrėti brėžinyje ,,Ignalinos rajono savivaldybės 

turizmo ir rekreacijos specialusis planas. Sprendiniai M 1: 50 000“).   

 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijoje numatomos dviračių trasos apima didžiąją 

savivaldybės teritorijos  dalį, leidžia susipažinti su Aukštaitijos nacionalinio, Gražutės, 

Sirvėtos ir Labanoro regioninių parkų vertybėmis, kitomis vaizdingomis, gamtos ir 

kultūros vertybėmis išsiskiriančiomis rajono teritorijos dalimis. Teikiamas  dviračių 

turizmo trasų tinklas leidžia papildomai realizuoti po keletą laisvai pasirenkamų vietinio 

lygmens pažintinių žiedinių maršrutų.  

 

Rengiant konkrečių  dviračių trasų specialiuosius, detaliuosius planus bei techninius 

projektus turi būti numatytos priemonės užtikrinti trasos naudotojų eismo saugumą, trasos 

turi būti paženklintos atitinkamais dviračių trasos ženklais, reguliariai tam tikru atstumu 

turėti išdėstytas poilsio, apgyvendinimo ir maitinimo paslaugas su išvystyta infrastruktūra. 

Dviračių turizmo trasos turi būti projektuojamos už valstybinės reikšmės kelių juostų ribos.  

 

Vandens turizmo trasos. 

 

Vandens turizmas -  keliavimas vandeniu baidarėmis, burlaiviais, plaustais, valtimis ir 

kitomis plūdriosiomis priemonėmis.  

 

Lietuvoje populiarėjant vietiniam turizmui, vis didesnį turistų srautą pritraukia vandens 

turizmas  upėmis ir ežerais. Vandens turizmo trasos planuojamos siekiant skatinti šių trasų 

vandens turizmo infrastruktūros plėtrą ir sukurti vandens turistams tinkamas sąlygas 

poilsiauti bei vykdyti vandens turizmo (aktyvaus turizmo) veiklos rinkodarą.  

 

Ignalinos rajono savivaldybės  vandens turizmo sistemos pagrindą sudaro Nacionaliniame 

vandens turizmo trasų specialiajame plane (patvirtintas 2009-02-23 LR ūkio ministro  

įsakymu Nr.4-67 ) numatoma nacionalinė  Aukštaitijos ežeryno ir Žeimenos upės vandens 

turizmo trasa,  skirta ribotam ir reguliuojamam  (dėl upių ir ežerų  ypatingos gamtinės 

vertės, didelio ekologinio jautrumo) vandens turizmui baidarėmis/kanojomis arba 

lengvomis valtimis (žiūrėti brėžinyje ,,Ignalinos rajono savivaldybės turizmo ir rekreacijos 

specialusis planas. Sprendiniai“).   

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

24 

Kelios vietinės reikšmės vandens turizmo trasos Ignalinos rajono savivaldybėje galimos  

Dysnos ir jos aukštupio ežeryne.  Paminėtini keli variantai: kelionę Dysna galima pradėti iš 

Dysnų ežero, toliau Dysnykščiu ir Dysna;  iš Dysnų ežero, toliau Alksno – Rūžo - Prūto - 

Apvardų ežerais. Šie vandens turizmo maršrutai yra gana komplikuoti tiek dėl techninių 

sąlygų (ne visi maršrutų trasoje esantys vandens telkiniai tarpusavyje jungiasi, kai kurių 

ežerų pertakai dėl seklumo ir vandens augalijos sunkiai praplaukiami) ir apribojimų, 

susijusių su pasienio ruožo apsaugos reikalavimais. Tikslesniam šių maršrutų trasų 

lokalizavimui reikalinga detalesnė analizė, todėl rengiamo specialiojo plano grafinėje 

dalyje jie nerodomi.  

 

Vystant vandens turizmą Ignalinos rajono savivaldybėje siūlomos šios  vystymo kryptys: 

 populiarinti esamus ir mažiau žinomus vandens turizmo maršrutus; 

 gerinti vandens turizmo maršrutų infrastruktūrą, įrengiant daugiau apsistojimo vietų 

(stovyklavietės, poilsiavietės, atokvėpio vietos), sutvarkant jų aplinką; 

 formuoti vandens turizmo informacijos sistemą. 

 

 

Kitos viešosios  turizmo ir rekreacijos  infrastruktūros vystymas  

 

Ignalinos rajono savivaldybėje didžiausius turistų ir poilsiautojų srautus sutraukia 

Aukštaitijos nacionaliniam parkui tenkanti savivaldybės teritorijos dalis. Siekiant pritraukti 

turistus ir į kitas savivaldybės vietas,  reikia steigti traukos centrus, plėtoti plataus spektro 

rekreacines paslaugas, sukurti puikios kokybės paslaugas teikiančią rekreacinę 

aptarnavimo bei viešąją turizmo ir rekreacijos infrastruktūrą, kurią, be aukščiau pristatytų 

automobilių, dviračių ir vandens turizmo trasų sudaro:  

 

 Poilsiavietės (poilsio aikštelės) - laikinai apsistoti be nakvynės skirta teritorija, 

kurioje gali būti  įrengti  lauko  baldai,  pavėsinės,  sporto  ar  laisvalaikio  

įrenginiai,  automobilių stovėjimo aikštelės, laužavietės, tualetai, informacijai skirti 

statiniai; 

 Automobilių sustojimo aikštelės; 

 Stovyklavietės ir jų įrenginiai – poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali 

būti teikiama turistinės stovyklos paslauga. Joje gali būti įrengiami mažieji 

kraštovaizdžio architektūros statiniai, automobilių stovėjimo aikštelė, įranga 

maistui ruošti, laužavietės, sudaromos sąlygos higienos poreikiams tenkinti, 

atliekoms surinkti, poilsiui organizuoti; 

 Paplūdimiai ir jų įrenginiai - paplūdimių infrastruktūrą sudaro persirengimo, 

higienos, atliekų surinkimo, geriamojo vandens tiekimo, gelbėjimo (stebėjimo), 

informacijos, poilsio organizavimo įranga ir statiniai. Prie paplūdimių turi būti 

įrengti takai ar keliai, transporto priemonių stovėjimo aikštelės ir kita 

poilsiautojams aptarnauti reikalinga infrastruktūra. 

 Informacijos stendai – teritorijos lankymui skirta informacijos įranga; 

 Higienos ir atliekų surinkimo objektai; 

 Apžvalgos aikštelės - vieta, kurioje gali būti įrengti mažieji kraštovaizdžio 

architektūros statiniai, stebėjimui pritaikyti įrenginiai, (žiūronai, teleskopai) arba 

inžineriniai statiniai (apžvalgos bokštas), skirti stebėti atsiveriančią panoramą. 

 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiajame plane, dėl 

mastelio smulkumo 1: 50 000, nėra galimybės  pilnai lokalizuoti esamą bei perspektyvinę 

viešąją turizmo ir rekreacijos infrastruktūrą. Viešoji turizmo ir rekreacijos infrastruktūra 

visų pirma turi būti vystoma automobilių, dviračių ir vandens turizmo trasų įtakos zonose, 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

25 

rekreacinio prioriteto vietovėse (zonose), kultūrinio turizmo objektų aplinkoje bei kitose 

rekreaciniu požiūriu patraukliose vietose.  

 

Viešosios turizmo ir poilsio infrastruktūros  įrengimas visais atvejais vykdomas tik pagal 

parengtus turizmo trasų, rekreacinio prioriteto vietovių, rekreacinių teritorijų  detaliuosius, 

specialiuosius, techninius projektus, o  miškų teritorijose -  miškotvarkos projektus.  

 

Brėžinyje ,,Ignalinos rajono savivaldybės turizmo ir rekreacijos specialusis planas. 

Sprendiniai  M 1:50 000“ yra  lokalizuojami esami bei numatomi  paplūdimiai,  

stovyklavietės, apžvalgos aikštelės.  

 

Specialusis planas akcentuoja prioritetinį dėmesį paplūdimiams – viešosios paskirties 

rekreacijai ir poilsiui skirtoms teritorijoms, kurios yra skirtos tiek vietiniams gyventojams, 

tiek ir atvykstantiems poilsiautojams. Ignalinos rajono savivaldybėje yra išskiriami 66 

paplūdimiai. Išskyrimas atliktas vadovaujantis Ignalinos rajono valdybos 1998 m. birželio 

2 d. sprendimu Nr. 159 ,,Dėl  visuomenės poreikiams naudojamų paplūdimių teritorijų 

patvirtinimo“ bei vėlesniais minėto sprendimo pakeitimais.  

 

 

 

 

2.5.2. Kitų turizmo ir rekreacijos  infrastruktūros objektų vystymas 

 

Turizmo ir rekreacijos infrastruktūrinis potencialas - specialiai sukurti rekreacinės 

infrastruktūros objektai: rekreacijai naudojamos poilsio, turizmo, sveikatinimo, pramogų 

paslaugas teikiančios įstaigos, centrai, rekreacinės bei kitos rekreacijai naudojamos ir 

įteisintos teritorijos.  

 

LR Turizmo įstatymas numato rekreacinės infrastruktūros objektų skirstymą į teikiančius: 

 viešbučio tipo apgyvendinimo paslaugas (viešbučius, motelius, svečių namus), 

 specialaus apgyvendinimo paslaugas (kurortų sanatorijas, kurortų reabilitacijos 

centrai, kempingai, turizmo kompleksai, poilsio namai, jaunimo nakvynės namai ir 

pan.), 

 kaimo turizmo (tiksliau poilsio kaime) paslaugas, 

 nakvynės ir pusryčių paslaugas, 

 turistinės stovyklos (stovyklavietės) paslaugas (palapinėse ar pastatuose), 

 vandens turizmo paslaugas (laivai, prieplaukos), 

 turizmo informacijos paslaugas (turizmo informacijos centrai). 

 

Be aukščiau minėtų įstatymu apibrėžtų objektų rekreacinei infrastruktūrai priskirtini ir 

specializuoti, pirmiausiai sportinei bei pramoginei, rekreacijai kuriami įvairūs kompleksai 

ar parkai: sporto (lauko teniso ir kt.) aikštynai, golfo laukai, hipodromai, pramoginiai  

kompleksai, SPA kompleksai, hidroparkai  ir akvaparkai, skulptūrų parkai, slidinėjimo 

parkai, kiti specializuoti  parkai, dažnai galintys suformuoti netgi atskiras specializuotas 

rekreacines vietoves. Pažintinės rekreacijos vystymo tikslams taip pat aktyviai tarnauja 

muziejų ar muziejinių ekspozicijų infrastruktūriniai kompleksai. 

 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos specialiojo plano sprendiniuose išskiriami šie  

turizmo ir poilsio infrastruktūros objektai (žiūrėti brėžinį ,,Ignalinos rajono savivaldybės 

turizmo ir rekreacijos specialusis planas. Sprendiniai M 1 : 50000“).   



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

26 

 

 Turizmo informacijos centrai -  įstaiga (juridinis asmuo), teikianti informaciją turizmo 

klausimais, atliekanti užsakymus vykimo vietose ir teikianti kitokias papildomas paslaugas. 

Turizmo informacijos centrai gali užsakyti (rezervuoti) apgyvendinimo paslaugas, 

transporto bilietus, bilietus į teatrus, koncertus, sporto ir kitus renginius, prekiauti 

suvenyrais ir vykdyti kitą savo įstatuose numatytą veiklą. Turizmo informacijos centrai, 

kurių steigėjos yra valstybės ar savivaldybių institucijos, tvarko ir teikia turizmo išteklių ir 

turizmo paslaugų duomenis Lietuvos turizmo informacijos sistemai ir gali nemokamai 

naudotis šios sistemos duomenimis.  Valstybės ar savivaldybių institucijų įsteigtų turizmo 

informacijos centrų veikla, skirta teikti duomenis Lietuvos turizmo informacijos sistemai, 

gali būti finansuojama iš šių institucijų biudžetų.  

 Lankytojų centrai – paprastai steigiami valstybiniuose parkuose, tikslu  suteikti daugiau 

žinių apie saugomas teritorijas, kad lankytojai vėliau galėtų savarankiškai keliauti po 

nacionalinius ir regioninius parkus bei „atrasti“ mūsų krašto gamtos lobius.  

 Muziejai, galerijos. 

 Apgyvendinimo paslaugų objektai (viešbučiai, moteliai, svečių namai) – tai  

įstaigos, teikiančios klientų apgyvendinimo, dažniausiai ir maitinimo paslaugas; 

moteliai – apgyvendinimo įstaigos  turistams su automobiliais, kurios yra aikštelės 

transporto priemonėms laikyti. 

 Kempingai – apgyvendinimo paslaugoms teikti skirta, aikštelėmis suplanuota ir įrengta 

teritorija, kurioje turistai gyvena palapinėse, kilnojamuose ar nekilnojamuose nameliuose, 

sudarytos sąlygos transporto priemonėms statyti. Gali būti įranga aktyviam poilsiui, 

parduotuvės, kavinės, restoranai. 

 Kaimo turizmo sodybos – kaimo vietovės gyvenamasis kompleksas, kuriame teikiamos 

apgyvendinimo ir kitos paslaugos. Sodybą sudaro gyvenamasis namas ir priklausiniai, taip 

pat aplinka.  

 Stovyklavietės, turistinės stovyklos - poilsiui su nakvyne skirta teritorija, kurioje gali 

būti teikiama turistinės stovyklos paslauga. Joje gali būti įrengiami mažieji kraštovaizdžio 

architektūros statiniai, automobilių stovėjimo aikštelė, įranga maistui ruošti, laužavietės, 

sudaromos sąlygos higienos poreikiams tenkinti, atliekoms surinkti, poilsiui organizuoti. 

 Maitinimo paslaugų objektai (restoranai, kavinės, svetainės ir kt.) – maisto, gėrimų 

ir kitų paslaugų teikimo reikalavimus atitinkančios įmonės. Turistų maitinimo paslaugos  

gali būti teikiamos kartu su apgyvendinimo paslaugomis ar atskiroje įmonėje, teikiančioje 

viešo maitinimo paslaugas. 

 Kurortinio gydymo paslaugų objektai  (kurorto sanatorijos, reabilitacijos centrai, 

vandens procedūrų - SPA centrai ir kt.)  - pastatai ar jų grupės, kur teikiamos gydymo, 

reabilitacijos, fizioterapijos, kūno kultūros, dietinio maitinimo ir kitos paslaugos, naudojant 

gamtinius gydomuosius ir rekreacinius išteklius. SPA – sveikatingumo paslaugų (pirčių, 

masažo, grožio procedūrų, relaksacijos ir kt.) teikianti įmonė.  

 Specializuoti pramoginės ir sportinės rekreacijos objektai: 

- Žiemos sporto centras; 

- Vandens pramogų centras;  

- Sportinio ir pramoginio skraidymo centras; 

- Golfo laukai.  

 

Ignalinos rajono savivaldybės turizmo ir rekreacijos specialusis planas dėl savo teritorinio 

mastelio (M 1: 50 000) teikia tik principines  rekomendacijas dėl šių objektų rūšių 

išdėstymo. Turizmo ir rekreacijos  infrastruktūra visų pirma turi būti vystoma  nustatytuose 

turizmo ir rekreacijos aptarnavimo centruose, rekreacinio prioriteto vietovėse (zonose) bei 

kitose rekreaciniu požiūriu patraukliose vietose. Dėl  savo  specifikos  –  absoliutus 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

27 

privačios iniciatyvos prioritetas bei lokalizavimo laisvės – planavimo dokumentuose 

poilsio kaime plėtra (kaimo turizmo sodybos) negali būti reguliuojama ar 

reglamentuojama, todėl specialusis planas teikia tik bendrą principinį palaikymą šio tipo  

rekreacinės infrastruktūros plėtojimui.   

 

Plėtojant rekreacinės infrastruktūros objektų sistemą, būtina  atsižvelgti į gamtosaugos 

apribojimus ir kultūros paveldo apsaugos reikalavimus. Vienas svarbiausių Ignalinos 

rajono  rekreacinės plėtros strateginių uždavinių  - išsaugoti susiformavusias gamtines  ir 

kultūrines vertybes, išlaikant nepažeistus unikalius gamtinio kraštovaizdžio kompleksus, 

užtikrinant gamtinės aplinkos gyvybingumą.  

 

 

 

2.6. Turizmo ir rekreacijos vystymo įgyvendinimo prioritetai  
 

Formuojant rekreacinių teritorijų sistemą, numatomos turizmo trasos bei rekreacijos ir 

turizmo aptarnavimo centrai, nustatomos planuojamų centrų tikslinio vystymo (veiklos 

specializacijos) kryptys. Išskiriamos rekreacinio prioriteto vietovės (zonos) bei viešieji 

turizmo ir poilsio infrastruktūros objektai.  

 

Rekreacinėse teritorijose prioritetas skiriamas poilsio ir turizmo veiklai. Visuomenės 

lankymui ar poilsio veiklai skirtose rekreacinėse teritorijose (paplūdimiuose, 

stovyklavietėse, apžvalgos aikštelėse, turistinėse trasose ir kitose poilsio vietose) privalo 

būti įrengiama viešoji turizmo infrastruktūra (įranga higienos poreikiams tenkinti ir 

atliekoms surinkti, teritorijos lankymui skirta informacijos  įranga ir kita infrastruktūra bei 

aptarnavimo objektai).  

 

Ignalinos  rajono rekreacinių teritorijų sistemos raidoje, bendrasis prioritetas teikiamas 

pažintinio turizmo ir bendrojo poilsio gamtoje, tarp jų kaimiškoje aplinkoje, vystymui.  

Plėtojant Ignalinos  rajono savivaldybės turizmo ir rekreacijos sistemą, reikalinga:  

 Formuoti viešąją turizmo ir rekreacijos infrastruktūrą šiuo metu mažiau lankomose  

savivaldybės teritorijos dalyse (šiaurinėje, šiaurės rytinėje, rytinėje);  

 Pritaikyti  lankymui gamtos ir kultūros objektus, ieškant investicijų vertingam 

gamtos ir kultūros paveldui bei vertingam gamtiniam kraštovaizdžiui eksponuoti;  

 Skatinti  pramoginės ir sportinės rekreacijos bei kitų rekreacinių veiklų, mažinančių  

sezoniškumo įtaką, plėtojimą;   

 Numatyti  nacionalinių automobilių, dviračių ir vandens turizmo trasų atkarpų 

infrastruktūros įrengimo etapus;  

 Nustatyti valstybės paramos, investicijų pritraukimo prioritetus.  

 

Rekreacinės teritorijos gali būti tiek valstybinėje, tiek privačios nuosavybės žemėje. Jos 

gali būti nustatomos miškų, vandenų, žemės  ūkio ir kitos paskirties žemėje, išskyrus 

konservacines ir kitas teritorijas, kuriose veikla draudžiama įstatymų ir kitų teisės aktų. 

Kultūros paveldo objektų bei vietovių teritorijose ir apsaugos zonose planuojama veikla 

reglamentuojama kultūros paveldo specialiaisiais planais ir kultūros paveldo apsaugą 

reglamentuojančiais teisės aktais. Saugomos teritorijos tvarkomos pagal specialiojo 

planavimo dokumentus ir teisės aktus, kuriais remiantis įgyvendinamos privalomos 

apsaugos ir tvarkymo priemonės.  

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

28 

Rekreacinėse teritorijose draudžiama veikla, galinti pabloginti rekreacinių išteklių būklę, 

kelianti pavojų asmenų saugumui ir poilsio organizavimui. Rekreacinėse teritorijos 

vykdoma veikla neturi sukurti neigiamą poveikį rekreaciniams ištekliams, aplinkai ir 

žmonių sveikatai. 

 

Ignalinos rajono savivaldybės teritorijos turizmo ir rekreacijos specialiojo plano 

sprendiniai nėra baigtinis rekreacinio prioriteto vietovių (zonų), turizmo ir rekreacijos 

infrastruktūros objektų ir kt. išdėstymo bei plėtros dokumentas. Esant poreikiui, galimas ir 

naujų (šiame plane nenurodytų) turizmo ir rekreacijos infrastruktūros objektų sukūrimas, 

nekeičiant šio specialiojo plano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TERITORIJOS TURIZMO IR  REKREACIJOS  SPECIALUSIS PLANAS 

Rengimo etapas. Sprendinių konkretizavimo stadija. Sprendiniai 

UAB „Urbanistika“ , 2015 

29 

 

 

3. GRAFINĖ DALIS 

 

 

 


